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Nr.05/03, din 09 decembrie 2022

"Cu privire la stabilirea cotelor impozitului
funciar qi pe bunurile imobiliare,pentru
anul 2023".

in conformitate cu art.4,alin.3,privind cotele privind cotele concrete ale
impozitului pe bunurile imobiliare,al Legii pentru punerea in aplicare a Titlului Vl,din Codul
Fiscal nr'1056-Xl,din 16,10.2000,art,l4,alin.2,lit.a,al Legii nr.436-XVi din 2g.12.2006,privind,
administralia publicd locald,Consiliul sdtesc Bogzeqti, D E C I D E :

I'Se aproba qi se pun_in aplicare incepind cu 0l.01 .2023 urmFttoarele cote ale impizitului funciar:
1. TERENURILE CU DESTINATIE AGRICOLA .

A - toate terenurile,altfeldecit cele destinate fine{elor gi pdEunelor :

- care au indici cadastrali - 1,5 lei pentru I grad/ha;
- care n-au indici cadastrali - 1 l0 lei pentru t ha.

B - terenurile destinate finelelor qi pdqunelor :

- care au indici cadastrali,in mdrime de 0,75lei pentru I grad,/ha;
- care n-au indici cadastrali - 55 lei pentru t ha.

C- se stabilesc cotele pentru terenurile ocupate de bazinele acvatice,in mdrime de 115 lei
pentru t ha de suprafald acvaticl.

2. TERENURILE DIN INTRAVILAN:
A - terenurile,pe care sunt amplasate Fondul de locuinle,loturile de pe lingd casd,inclusiv

terenurile atribuite de cdtre autoritatea administraJiei publice locale,ca l&uri de pe l?ngd casd
in limitele normelor stabilite in extravelanul satului Bogzegti,in mdrime de 1 lei p/u tOO m.p.

B - terenurile destinate industriei transporturilor,telecomunicaJiilor,intreprinderiloi cu o dtA desti
nalie speciald - in localitalile rurale : 70 lei pentru 1 hectar;
- terenurile di extravilan,pe care sunt amplasate construcfii gi instalatii,cariere gi pdminturile
dispuse in urma activitatrii de produclie - 350 lei pentru I hectar.

II'Se aprobd gi se pun in aplicajie,incepind cu 01.01 .2023 urmdtoarele cote ale impozitului pe
bunurile imobiliare:

1 'Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice qi intreprinderilor individuale se
stabilesc in mdrime 0,3 la suta din valoarea de balant a clddirilor.

2'Impozitul pe bunurile imobiliare persoanelor fizice pe teritoriul satului Bogzegti,in m6rime
de 0,1 - la sutd din costul bunurilor imobiliare.

3'In cazurile ,in care suprafala totald a locuinlelor principale inregistrate cu drept de proprietate.



depdgesc 100 m.p.,inclusiv cotele impozitului pe bunurile imobiliare se inregistreazd,in
funcfie de suprafala totald,dupd cum urmeaz6.:

al dela 100Ia 150 m.p.,inclusive 1,5 ori
bl de la 150 la 200
c/ dela 200 la 300
d/ peste 300

2

10

15 ori.
4.Specialistul in problemele perceperii fiscale va asigura calcularea qi incasarea impozitului

funciar qi pe bunurile imobiliare,aprobate prin prezenta decizie.
5.Termenul limiti de achitare este 30 iunie.
6.TERENURILE AGRICOLE: cu construcJia amplasate pe ele,se stabileqte cota impozabild in
mirime de 0,lYodinbaza impozabild a bunurilor imobiliare calculate la data de 0l .0L .2023 .
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